
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GAMTINIŲ DUJŲ ĮSTATYMO NR. VIII-1973 2, 7, 9, 45, 46, 51, 53 STRAIPSNIŲ IR 

PRIEDO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2020 m. birželio 25 d. Nr. XIII-3140 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Europos Sąjungos energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo 

agentūra – agentūra, kurios veiklą reglamentuoja 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentas (ES) 2019/942, kuriuo įsteigiama Europos Sąjungos energetikos 

reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra (toliau – Agentūra).“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 44 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„44. Jungiamasis gamtinių dujų vamzdynas (toliau – jungiamasis vamzdynas) – 

valstybių narių sienas kertantis ar tarp valstybių narių nutiestas gamtinių dujų perdavimo 

vamzdynas, kurio paskirtis – sujungti tų valstybių narių nacionalines gamtinių dujų perdavimo 

sistemas, arba gamtinių dujų perdavimo vamzdynas tarp valstybės narės ir trečiosios šalies iki 

šios valstybės narės teritorijos arba jos teritorinės jūros.“  

3. Pakeisti 2 straipsnio 45 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„45. Jungtinė gamtinių dujų sistema (toliau – jungtinė sistema) – keletas viena su kita 

sujungtų gamtinių dujų sistemų.“ 

 

2 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 7 straipsnio 2 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) vadovaudamasi skaidrumo kriterijais, poreikiu didinti energijos vartojimo 

efektyvumą, tiekimo saugumą, integruoti rinką, nustatyti ar patvirtinti perdavimo, skirstymo, 

laikymo ir SGD pakartotinio dujinimo paslaugų kainų ir (ar) pajamų viršutines ribas, jų 

skaičiavimo metodikas ir nustatyti ar patvirtinti konkrečias buitinių vartotojų prijungimo prie 

tinklo ir SGD perkrovos paslaugų kainas;“. 

2. Pakeisti 7 straipsnio 2 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) tarpvalstybiniais klausimais bendradarbiauti su atitinkamų valstybių narių 

reguliavimo institucijomis ir Agentūra;“. 

 



 2 

3 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Gamtinių dujų sektoriuje nustatydama konkrečias paslaugų kainas, Taryba reguliuoja 

buitinių vartotojų prijungimo prie gamtinių dujų sistemos, SGD perkrovos paslaugų kainas ir 

tiekimo saugumo papildomos dedamosios prie gamtinių dujų perdavimo kainos dydį (toliau – 

papildoma dedamoji).“ 

2. Papildyti 9 straipsnio 4 dalį 4 punktu: 

„4) užtikrina, kad perdavimo ir skirstymo sistemos operatoriams būtų suteiktos tinkamos 

paskatos trumpalaikiu ir ilgalaikiu laikotarpiu didinti energijos vartojimo efektyvumą, skatinti 

rinkos integraciją ir tiekimo saugumą bei remti susijusius mokslinius tyrimus. Siekdama didinti 

gamtinių dujų vartojimo efektyvumą, nustatydama viršutines perdavimo ir skirstymo paslaugų 

kainas ir vertindama paslaugų teikėjų pateiktas kainas ir tarifus, Taryba įvertina perdavimo 

sistemos ir skirstomųjų tinklų operatorių veiklos sąnaudų sumažėjimą dėl efektyvumo priemonių 

diegimo, įskaitant sutaupymą dėl gamtinių dujų perdavimo ar skirstymo paslaugų teikimo ar 

investicijų į tinklus sąnaudų sumažėjimo bei optimalaus tinklo eksploatavimo.“ 

 

4 straipsnis. 45 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 45 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Už gamtinių dujų tiekimo saugumo užtikrinimą pagal savo kompetenciją kartu atsako 

Vyriausybė, Energetikos ministerija, Taryba, viešoji įstaiga Lietuvos energetikos agentūra 

(toliau – Lietuvos energetikos agentūra), gamtinių dujų įmonės ir nebuitiniai vartotojai.“ 

2. Pakeisti 45 straipsnio 4 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) prevencinio ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą;“. 

3. Pripažinti netekusiais galios 45 straipsnio 4 dalies 3 ir 4 punktus. 

4. Pakeisti 45 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Siekdami gamtinių dujų tiekimo saugumo užtikrinimo, šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyti dalyviai tarpusavyje bendradarbiauja rengiant gamtinių dujų tiekimo sutrikimų rizikos 

vertinimą, rengiant prevencinį ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planus, įgyvendinant 

infrastruktūros ir tiekimo standartus ir fizinį pajėgumą transportuoti gamt ines dujas 

tarpvalstybinėmis jungtimis abiem (priešpriešinėmis) kryptimis.“ 

 

5 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 46 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Lietuvos energetikos agentūra, vadovaudamasi Reglamento (ES) 2017/1938 

nuostatomis, atlieka gamtinių dujų tiekimo sutrikimų rizikos vertinimą, rengia ir teikia tvirtinti 

Energetikos ministerijai prevencinį ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planus.“ 



 3 

2. Pakeisti 46 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Energetikos ministro patvirtintus prevencinį ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planus 

Energetikos ministerija viešai paskelbia ministerijos interneto svetainėje ir užtikrina nuolatinę jų 

įgyvendinimo stebėseną. Apie patvirtintus prevencinį ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planus 

ir jų atnaujinimus Energetikos ministerija nedelsdama praneša Europos Komisijai. Vyriausybei 

paskelbus ekstremaliąją situaciją gamtinių dujų sektoriuje, Vyriausybė, Energetikos ministerija, 

Taryba ir gamtinių dujų įmonės imasi iš anksto nustatytų veiksmų, apibūdintų ekstremaliųjų 

situacijų valdymo plane, ir nedelsdamos apie tai praneša Europos Komisijai ir kitoms valstybėms 

narėms. Paskelbus ekstremaliąją situaciją gamtinių dujų sektoriuje, Energetikos ministerija gali 

kreiptis į Europos Komisiją su prašymu paskelbti regioninio arba Europos Sąjungos lygmens 

ekstremaliąją situaciją, kuri gali būti paskelbta Europos Komisijai atlikus patikrinimą.“ 

 

6 straipsnis. 51 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 51 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kilus tarptautiniam ginčui, jo sprendimui taikoma valstybės narės, kurios jurisdikcijai 

priklauso gavybos tinklas, kuriuo atsisakoma leisti naudotis, arba tarptautiniuose susitarimuose 

numatyta teisė. Jei, kilus tarptautiniam ginčui, ginčijamas gavybos tinklas yra ne tik Lietuvos 

Respublikos, bet ir kitos valstybės narės ir (ar) trečiosios šalies teritorijoje, turi būti 

konsultuojamasi su atitinkama valstybe nare ir (ar) trečiąja šalimi siekiant užtikrinti, kad Europos 

Sąjungos teisės aktų reikalavimai būtų taikomi nuosekliai.“ 

 

7 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 53 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) išimtis neturi kenkti konkurencijai ar veiksmingam gamtinių dujų vidaus rinkos 

funkcionavimui arba veiksmingam sistemos, su kuria ta infrastruktūra yra sujungta, 

funkcionavimui, taip pat valstybių narių gamtinių dujų tiekimo saugumui.“ 

2. Pakeisti 53 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Seimui priimti sprendimą dėl šio straipsnio 1 dalyje nurodytų išimčių taikymo teikia 

Vyriausybė, įvertinusi Tarybos pateiktą išvadą. Taryba, prieš pateikdama išvadą dėl išimčių 

taikymo Vyriausybei, konsultuojasi su valstybių narių, kurių rinkoms galėtų turėti įtakos nauja 

infrastruktūra, nacionalinėmis reguliavimo institucijomis ir trečiųjų šalių, kurių teritorijoje 

prasideda arba baigiasi nauja infrastruktūra, atsakingomis institucijomis, šioms konsultacijoms 

skiriant pagrįstą ne ilgesnį kaip trijų mėnesių terminą.“ 

3. Pakeisti 53 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Priimant sprendimą suteikti išimtį, įvertinama, ar šio straipsnio 2 dalyje nurodytų 

konsultacijų metu nebuvo gauta pagrįstų prieštaravimų iš suinteresuotų valstybių narių ir (ar) 



 4 

trečiųjų šalių, taip pat kiekvienu atskiru atveju atsižvelgiama į poreikį nustatyti sąlygas, 

susijusias su išimties galiojimo laikotarpiu ir nediskriminacine teise naudotis infrastruktūra. 

Nustatant šias sąlygas, visų pirma atsižvelgiama į planuojamus sukurti papildomus pajėgumus, 

esamų pajėgumų pakeitimus, projekto įgyvendinimo laikotarpį ir kitas reikšmingas aplinkybes.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Pakeisti Įstatymo priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

gamtinių dujų įstatymo 

priedas 

 

ĮGYVENDINAMI EUROPOS SĄJUNGOS TEISĖS AKTAI 

 

1. 2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/73/EB dėl 

gamtinių dujų vidaus rinkos bendrųjų taisyklių, panaikinanti Direktyvą 2003/55/EB. 

2. 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/94/ES dėl 

alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo. 

3. 2017 m. kovo 16 d. Komisijos reglamentas (ES) 2017/460, kuriuo nustatomas 

suderintos gamtinių dujų perdavimo tarifų struktūros tinklo kodeksas. 

4. 2017 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2017/1938 dėl 

dujų tiekimo saugumo užtikrinimo priemonių, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) 

Nr. 994/2010. 

5. 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/692, 

kuria iš dalies keičiama Direktyva 2009/73/EB dėl gamtinių dujų vidaus rinkos bendrųjų 

taisyklių.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas  

1. Šio įstatymo 3 straipsnio 2 dalis įsigalioja 2020 m. spalio 1 d.  

2. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba iki 2020 m. rugsėjo 30 d. priima šio 

įstatymo 3 straipsnio 2 dalies įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo Nr. VIII-1973 2, 7,
9, 45, 46, 51, 53 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-06-25 Nr. XIII-3140
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-07-03 15:11:14
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-07-03 15:11:34
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.67

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2020-07-05)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b5065980ba0011ea9a12d0
dada3ca61b

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2020-07-05 01:26:11 TAIS


